1788939/2023-274451(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

443001, г. Самара, ул. Самарская, 203 Б, тел. (846)207-55-15

http://www.samara.arbitr.ru, e-mail: info@samara.arbitr.ru

О П Р Е Д ЕЛ ЕНИЕ

о завершении процедуры реализации имущества гражданина

22 августа 2023 года Дело № А55-24392/2022

Резолютивная часть определения объявлена 21 августа 2023 года.

Определение в полном объеме изготовлено 22 августа 2023 года.

Арбитражный суд Самарской области в составе судьи Селезневой С.С.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Торховым А.П.,

рассмотрев в судебном заседании 21 августа 2023 года отчет финансового управляющего о

результатах проведения процедуры банкротства и ходатайство о завершении процедуры

реализации имущества гражданина

в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) Уткиной (прежняя фамилия - Морозова)

Любови Викторовны  (дата и место рождения: 19.08.1959, г. Куйбышев, ИНН 632501555933,

СНИЛС 013-605-003-88, адрес регистрации: 446001, Самарская обл., г. Сызрань, ул.

Володарского, д. 2А, кв. 9)

при участии в судебном заседании:

- лица, участвующие в деле, в заседание суда не явились, извещены надлежащим образом.

установил:

Решением Арбитражного суда Самарской области от 19.10.2022 должник признан

несостоятельным (банкротом), в отношении должника введена процедура реализации

имущества, финансовым управляющим должника утвержден Баранов Сергей Витальевич.

Объявление об открытии в отношении должника процедуры реализации имущества

опубликовано в газете «Коммерсантъ» №210(7411) от 12.11.2022.

Определением от 31.01.2023 (резолютивная часть объявлена 30.01.2023) Баранов Сергей

Витальевич освобожден от исполнения обязанностей финансового управляющего должника.

Хохлов Дмитрий Константинович, член ААУ «ГАРАНТИЯ» утвержден финансовым

управляющим должника.

Финансовый управляющий представил в суд отчет о результатах проведения процедуры

реализации имущества гражданина, реестр требований кредиторов должника, заявил

ходатайство о завершении процедуры реализации имущества гражданина в отношении

должника о перечислении вознаграждения за процедуру реализации имущества должника в

размере 25 000 руб. с депозитного счета Арбитражного суда Самарской области (с приложением

соответствующих банковских реквизитов).

От арбитражного управляющего Баранова С.В. поступило ходатайство, не возражает

против перечисления вознаграждения 25 000 руб. Хохлову Д.К.

Лица, участвующие в деле о банкротстве должника, надлежащим образом, извещённые о

времени и месте судебного заседания по имеющимся в материалах дела адресам, явку своих

представителей не обеспечили, возражений против рассмотрения заявления финансового

управляющего о завершении процедуры реализации имущества должника и об освобождении

должника от исполнения обязательств не заявили.

В связи с вышеизложенным, в силу статей 123, 136, 156 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации судебное заседание проводится в отсутствие представителей

сторон по имеющимся в деле материалам.

Исследовав письменные материалы дела, суд считает ходатайство финансового

http://www.samara.arbitr.ru/

А55-24392/2022

2

управляющего подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

При принятии решения Арбитражного суда Самарской области от 19.10.2022 о признании

должника несостоятельным (банкротом) и введении в отношении него процедуры реализации

имущества гражданина судом было установлено наличие у заявителя задолженности перед

акционерным обществом «Почта Банк», публичным акционерным обществом «Сбербанк»,

публичным акционерным обществом «Совкомбанк», акционерным обществом «Альфа-Банк».

В ходе процедуры реализации имущества должника финансовым управляющим проведены

все необходимые мероприятия, предусмотренные ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»:

сведения о признании гражданина несостоятельным (банкротом) и введении в отношении него

процедуры реализации имущества опубликованы в газете «КоммерсантЪ», сделаны запросы в

регистрирующие органы о наличии/отсутствии имущества, зарегистрированного за должником,

кредитные организации, сформирован реестр требований кредиторов должника.

В реестр требований кредиторов Уткиной Л.В. включены кредиторы на общую сумму

184 000 руб. 42 коп., в том числе:

- публичного акционерного общества «Совкомбанк» в размере 77 732 руб. 10 коп.;

- акционерного общества «Альфа-Банк»» в размере 106 268 руб. 32 коп.

В рамках проведённого анализа финансового состояния должника признаков

преднамеренного и фиктивного банкротства не выявлено. Наличие у должника имущества,

подлежащего включению в конкурсную массу, финансовым управляющим не

обнаружено, возможность пополнения конкурсной массы для удовлетворения требований

кредиторов отсутствует, основания для оспаривания сделок должника финансовым

управляющим не установлены.

В соответствие со ст. 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 No127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) по итогам рассмотрения отчёта

о результатах реализации имущества гражданина арбитражный суд выносит определение о

завершении реализации имущества гражданина. После завершения расчётов с кредиторами

гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего исполнения требований

кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации

долгов гражданина или реализации имущества гражданина (далее - освобождение гражданина

от обязательств).

Установленные судом обстоятельства в совокупности свидетельствуют о наличии

оснований для завершения процедуры реализации имущества гражданина.

Собрание кредиторов финансовым управляющим не проводилось. Вместе с тем, в

материалах дела имеются доказательства направления в адрес кредиторов отчета финансового

управляющего и ходатайства о завершении процедуры реализации имущества.

Признаков неразумного и недобросовестного поведения на стороне должника не

установлено. По материалам дела не усматривается, что должник скрывал необходимую

информацию либо предоставил недостоверные сведения, касающиеся осуществления

мероприятий процедуры.

С учётом изложенного суд приходит к выводу, что мероприятия, подлежащие

выполнению в ходе процедуры реализации имущества гражданина, проведены в полном объёме,

оснований для продления процедуры отсутствуют.

Рассматривая вопрос об освобождении гражданина от обязательств, суд руководствуется

следующим.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные подпунктами 4 и 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве.

В частности, освобождение гражданина от обязательств не допускается в случае, если:

вступившим в законную силу судебным актом гражданин привлечён к уголовной или

административной ответственности за неправомерные действия при банкротстве,

преднамеренное или фиктивное банкротство при условии, что такие правонарушения

совершены в данном деле о банкротстве гражданина; гражданин не предоставил необходимые

сведения или предоставил заведомо недостоверные сведения финансовому управляющему или

А55-24392/2022

3

арбитражному суду, рассматривающему дело о банкротстве гражданина, и это обстоятельство

установлено соответствующим судебным актом, принятым при рассмотрении дела о

банкротстве гражданина; доказано, что при возникновении или исполнении обязательства, на

котором конкурсный кредитор или уполномоченный орган основывал своё требование в деле о

банкротстве гражданина, гражданин действовал незаконно, в том числе совершил

мошенничество, злостно уклонился от погашения кредиторской задолженности, уклонился от

уплаты налогов и (или) сборов с физического лица, предоставил кредитору заведомо ложные

сведения при получении кредита, скрыл или умышленно уничтожил имущество.

В этих случаях арбитражный суд в определении о завершении реализации имущества

гражданина указывает на неприменение в отношении гражданина правила об освобождении от

исполнения обязательств либо выносит определение о неприменении в отношении гражданина

правила об освобождении от исполнения обязательств, если эти случаи выявлены после

завершения реализации имущества гражданина.

Судом не установлено оснований для отказа в освобождении должника от имеющихся

обязательств. Также о наличии таких оснований не заявлено суду лицами, участвующими в

деле, в связи, с чем гражданин должен быть освобождён от возникших до обращения в суд с

заявлением о банкротстве обязательств.

При этом судом разъясняется, что требования кредиторов по текущим (то есть

возникшим позже даты принятия заявления о банкротстве должника (статья 5 Закона о

банкротстве) платежам, о возмещении вреда, причинённого жизни или здоровью, о выплате

заработной платы и выходного пособия, о возмещении морального вреда, о взыскании

алиментов, а также иные требования, неразрывно связанные с личностью кредитора, в том

числе требования, не заявленные при введении реструктуризации долгов гражданина или

реализации имущества гражданина, сохраняют силу и могут быть предъявлены после

окончания производства по делу о банкротстве гражданина в непогашенной их части в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации.

По завершении процедуры, применяемой в деле о банкротстве гражданина, независимо от

срока, на который была введена каждая процедура, финансовому управляющему единовременно

выплачивается фиксированная сумма вознаграждения, размер которой составляет двадцать пять

тысяч рублей (пункт 3 статьи 20.6 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в редакции,

действовавшей на момент введения процедуры банкротства в отношении должника).

Согласно пункт 9 статьи 20.6 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в случае, если иное

не предусмотрено настоящим Федеральным законом, сумма процентов по вознаграждению

арбитражного управляющего выплачивается ему в течение десяти календарных дней с даты

завершения процедуры, которая применяется в деле о банкротстве и для проведения которой

был утвержден арбитражный управляющий. Так, в соответствии с пункт 17 статьи 20.6 сумма

процентов по вознаграждению финансового управляющего в случае введения процедуры

реализации имущества гражданина составляет семь процентов (в редакции Закона о

банкротстве, действовавшей на момент введения процедуры в отношении должника) размера

выручки от реализации имущества гражданина и денежных средств, поступивших в результате

взыскания дебиторской задолженности, а также в результате применения последствий

недействительности сделок. Данные проценты уплачиваются финансовому управляющему

после завершения расчетов с кредиторами.

Согласно пункт 4 статьи 213.9 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» выплата фиксированной суммы вознаграждения

финансовому управляющему осуществляется за счет средств гражданина, если иное не

предусмотрено настоящим Федеральным законом. Выплата суммы процентов, установленных

статьей 20.6 настоящего Федерального закона, осуществляется за счет денежных средств,

полученных в результате исполнения плана реструктуризации долгов гражданина или

реализации имущества гражданина.

При обращении в арбитражный суд, должник внес на депозитный счет арбитражного суда

денежные средства в сумме 25 000 руб. – вознаграждение финансовому управляющему

consultantplus://offline/ref=6AF5230411FF65B4D8860ED8BA4D9E8C4107B7E3337492F550C7BEA2D3076AB0D28AD62646FE5042K
consultantplus://offline/ref=9A28957F38BC380ED7A9629376DEFB35CCB3C56D66765E3A96E6901D812DC5EE41553D333433FCN

А55-24392/2022

4

(платежное поручение №127 от 16.09.2022).

Право арбитражного управляющего на получение вознаграждения за период

осуществления им своих полномочий, а также на возмещение в полном объеме расходов,

фактически понесенных им при исполнении возложенных на него обязанностей в деле о

банкротстве, закреплено в пункте 1 статьи 20.6 Закона о банкротстве. Возможность отказа в

выплате вознаграждения арбитражному управляющему федеральным законом не

предусмотрена.

С учетом изложенного, денежные средства в сумме 25 000 руб., внесенные должником на

депозитный счет Арбитражного суда Самарской области на основании платежного поручения

следует перечислить финансовому управляющему по указанным  им реквизитам.

В соответствии с пунктом 13 статьи 213.9  Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)» с даты вынесения арбитражным судом определения о

завершении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина

полномочия финансового управляющего прекращаются.

Руководствуясь статьями 184, 185, 188, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, статьей 213.28 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», арбитражный суд

ОПРЕ Д ЕЛИЛ :

Завершить процедуру реализации имущества гражданина Уткиной (прежняя фамилия -

Морозова) Любови Викторовны  (дата и место рождения: 19.08.1959, г. Куйбышев, ИНН

632501555933, СНИЛС 013-605-003-88, адрес регистрации: 446001, Самарская обл., г. Сызрань,

ул. Володарского, д. 2А, кв. 9).

Освободить Уткину (прежняя фамилия - Морозову) Любовь Викторовну от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, в том числе не заявленных при введении реализации

имущества гражданина, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от

26.10.2002 № 127-ФЗ  «О несостоятельности (банкротстве)».

Прекратить полномочия финансового управляющего Хохлова Дмитрия Константиновича.

Перечислить  Хохлову Дмитрию Константиновичу с депозитного счета Арбитражного

суда Самарской области денежные средства (вознаграждение финансового управляющего) в

размере 25 000 (Двадцать пять тысяч) руб., внесенные должником по платежному поручению

№127 от 16.09.2022, в соответствии с банковскими реквизитами, указанными в заявлении

получателя.

С даты вынесения определения наступают последствия, установленные статьей 213.30

Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ  «О несостоятельности (банкротстве)».

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в течение

десяти дней с момента его вынесения в Одиннадцатый арбитражный апелляционный суд, с

направлением апелляционной жалобы через Арбитражный суд Самарской области.

  Судья                                                                                                             / С.С. Селезнева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 21.02.2023 2:08:00
Кому выдана Селезнева Светлана Сергеевна